佛山市卫生健康局 佛山市教育局关于开展
2022 年佛山市学生营养主题

健康教育活动的通知

各区卫生健康局、教育局，市第一人民医院、市疾控中心:

按照《佛山市卫生健康局 佛山市市场监督管理局关于印发

佛山市营养健康食堂、营养健康餐厅创建工作方案（试行）的通

知》（佛卫函〔2022〕48 号）和《佛山市卫生健康局 佛山市教

育局 佛山市市场监督管理局 佛山市文化广电旅游体育局关于

印发佛山市营养与健康学校创建工作方案（试行）的通知》（佛

卫函〔2022〕8 号）的有关要求，为积极传播《中国居民膳食指

南（2022）》《预包装食品营养标签通则》《餐饮食品营养标识

指南》等核心信息，更好地推动营养健康宣传，普及营养健康知

识、提高群众对营养健康的关注度，加大力度开展营养健康食堂、

营养健康餐厅、营养健康学校创建，佛山市卫生健康局、佛山市

教育局拟联合开展 2022 年度佛山市学生营养健康教育活动，结

合我市实际，制定了《2022 年佛山市学生营养主题健康教育活

主动公开

佛 山 市 卫 生 健 康 局
佛 山 市 教 育 局

— 2 —

动工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

附件：2022 年佛山市学生营养主题健康教育活动工作方案

佛山市卫生健康局 佛山市教育局

2022 年 6 月 16 日

（联系人：市疾控中心刘鸿翾，联系电话：83385620）

— 3 —

附件 1

2022年佛山市学生营养主题健康教育活动

工作方案

为进一步加强营养健康教育和健康促进工作，增强儿童青少

年营养健康和合理膳食意识，我市定于 2022 年 6 月开展 2022 年

佛山市学生营养健康教育活动。具体活动方案如下：

一、活动目的

每年 5 月的第三周为全民营养周，5 月 20 日为中国学生营

养日，依托营养与健康食堂、餐厅以及学校创建活动，为切实推

动辖区营养健康饮食服务整体水平的提升，更好地保障居民，尤

其是儿童青少年日益增长的营养健康需求，完成我市提出的“在

2022 年年底前全市至少创建 1 家营养与健康试点食堂、1 家营养

健康试点餐厅及 2 家以上营养与健康学校”工作目标。计划通过

本次营养健康大讲堂，加强全市营养健康教育宣传，让小朋友从

小养成会烹会选、会看标签和合理膳食的营养健康习惯，通过“小

手拉大手”的形式，提高全社会对营养健康的关注，提高全民营

养意识，提倡健康生活方式，以实际行动迎接党的二十大胜利召

开。

二、组织机构

主办单位：佛山市卫生健康局、佛山市教育局

承办单位：佛山电台

— 4 —

支持单位：佛山市疾病预防控制中心、佛山市第一人民医

院，禅城区教育局，佛山市禅城区环湖小学

三、活动对象

全市各级各类学校学生。

四、活动内容

（一）制作短视频

按照省卫生健康委宣传活动的标识、口号以及活动内容，制

作全民营养和学生营养宣传短视频。

（二）线上传播活动

在微信公众号“健康佛山”、“佛山教育”、“佛山疾控”

设置营养相关专题，发布和推送营养健康主题知识。制作发布全

民营养相关主题宣传小视频，积极利用抖音等新媒体，推出全民

和学生营养热点话题讨论，共同传播 2022 年全民营养周主题核

心信息，让市民以及学生群体从多平台、多渠道接收营养宣传信

息，引导全社会共同关注营养健康，提升健康素养。

（三）线下活动宣传

1.派发营养健康专题墙报、学生营养知识宣传海报和折页，

在社区、学校、农村等场所张贴，开展营养课堂大讲座，邀请市、

区内专家围绕提高儿童青少年营养健康和素养进行讲解和讨论。

将营养健康教育讲堂以直播或录播剪辑视频的形式发放至全市

中小学，动员全市中小学组织学生观看学习。

2.市级将于 6 月 24 日（周五）下午，在禅城区环湖小学举

办一场儿童青少年营养健康知识讲座，请各区参照市级做法各选

— 5 —

择辖区内 1 所全日制普通中小学校或普通高校、中等职业学校、

幼儿园等开展营养课堂大讲座。

五、工作要求

（一）加强组织领导

各区卫生健康、教育部门要加强统筹协调，积极组织辖区学

校开展儿童青少年营养健康知识宣传，充分发挥家校联动作用，

以点带面，全面普及营养健康知识。

（二）加强科学指导

各区各单位要加强指导、组织发动学校积极参与本次营养健

康教育活动，同时开展营养与健康学校创建工作。市、区疾控中

心要发挥技术指导作用，加强对本次活动技术支持和专家指导。

（三）加强科普宣传

请禅城区卫生健康局、教育局要协调支持禅城区环湖小学积

极配合本次现场营养健康教育活动。禅城区环湖小学负责安排好

6 月 24 日（周五）下午营养健康知识讲座场地、学生等会场事

宜。市疾控中心负责做好本次营养健康知识讲座的组织安排，市

一医院负责派出 1 名营养健康知识专家进行现场授课。请活动有

关单位将负责本次活动人员名单及联系方式于 6 月 22 日（周三）

下午下班前报至市疾控中心营养和食品安全风险监测科。

	为进一步加强营养健康教育和健康促进工作，增强儿童青少年营养健康和合理膳食意识，我市定于2022年6月
	一、活动目的
	二、组织机构
	主办单位：佛山市卫生健康局、佛山市教育局
	承办单位：佛山电台
	支持单位：佛山市疾病预防控制中心、佛山市第一人民医院，禅城区教育局，佛山市禅城区环湖小学
	三、活动对象
	全市各级各类学校学生。
	四、活动内容
	五、工作要求